

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## Tian Shan Development (Holding) Limited 天山發展(控股)有限公司

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2118)

### 截至二零一六年十二月三十一日止年度 全年業績公告

天山發展(控股)有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合業績。

#### 財務摘要

- 二零一六年本集團營業額由去年的人民幣2,333,000,000元增加至人民幣3,816,500,000元，增幅為63.6%。
- 二零一六年本集團溢利由去年的人民幣134,500,000元減少至人民幣119,400,000元，減幅為11.2%。
- 二零一六年每股基本盈利由二零一五年的人民幣13.40分減少至人民幣11.87分，減幅為11.4%。
- 擬派末期股息每股普通股2.00港仙(二零一五年：1.80港仙)。

## 綜合損益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

(以人民幣為單位)

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
營業額	3	3,816,530	2,333,037
銷售成本		<u>(2,954,306)</u>	<u>(1,583,624)</u>
毛利		862,224	749,413
其他收入		18,481	6,267
銷售及市場推廣費用		(258,416)	(174,656)
行政費用		<u>(283,580)</u>	<u>(186,171)</u>
經營業務溢利		<u>338,709</u>	<u>394,853</u>
財務收入		40,732	19,452
財務費用		<u>(74,453)</u>	<u>(73,367)</u>
財務費用淨額	4(a)	<u>(33,721)</u>	<u>(53,915)</u>
除投資物業公平值變動及所得稅前的溢利		304,988	340,938
投資物業的公平值增加		<u>9,421</u>	<u>6,047</u>
除稅前溢利	4	314,409	346,985
所得稅	5	<u>(194,977)</u>	<u>(212,515)</u>
年度溢利		<u>119,432</u>	<u>134,470</u>
每股盈利(人民幣分)	7		
基本		<u>11.87</u>	<u>13.40</u>
攤薄		<u>11.82</u>	<u>13.34</u>

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

(以人民幣為單位)

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
年度溢利	119,432	134,470
年度其他全面收益(除稅及重新分類調整後)		
其後可能重新分類為損益的項目：		
換算海外附屬公司財務報表產生的匯兌差額	<u>(44,345)</u>	<u>(21,621)</u>
年度全面收益總額	<u>75,087</u>	<u>112,849</u>

## 綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

(以人民幣為單位)

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備以及租賃土地		641,166	529,366
投資物業		565,697	726,653
遞延稅項資產		43,991	55,828
		<u>1,250,854</u>	<u>1,311,847</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		10,007,133	6,914,364
短期投資		110,000	319,000
應收賬款及其他應收款	8	3,034,394	2,117,765
預繳稅款		194,079	98,078
受限制現金		997,206	1,014,383
現金及現金等價物		2,185,846	642,265
		<u>16,528,658</u>	<u>11,105,855</u>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款—有抵押		826,434	332,237
其他貸款—有抵押		1,198,242	761,480
應付賬款及其他應付款	9	9,868,062	6,858,187
承兌票據		—	385,978
應付債券		1,784	—
應付稅項		368,550	384,574
		<u>12,263,072</u>	<u>8,722,456</u>
流動資產淨值		<u>4,265,586</u>	<u>2,383,399</u>
資產總值減流動負債		<u>5,516,440</u>	<u>3,695,246</u>

二零一六年  
人民幣千元

二零一五年  
人民幣千元

**非流動負債**

銀行貸款－有抵押	<b>1,584,589</b>	569,788
其他貸款－有抵押	<b>1,130,508</b>	763,607
承兌票據	<b>178,367</b>	–
應付債券	<b>314,460</b>	138,861
遞延稅項負債	<b>135,607</b>	110,122

**3,343,531**      1,582,378

**資產淨值**

**2,172,909**      2,112,868

**資本及儲備**

股本	<b>87,186</b>	87,186
儲備	<b>2,085,723</b>	2,025,682

**權益總額**

**2,172,909**      2,112,868

## 財務報表附註

(除另有說明外，均以人民幣為單位)

### 1. 公司資料

天山發展(控股)有限公司(「本公司」)根據開曼群島公司法(二零一三年修訂版)於二零零五年六月十日在開曼群島註冊成立及登記為獲豁免有限公司。其主要營業地點位於香港灣仔告士打道108號大新金融中心12樓1205至1207室及其註冊辦事處位於Clifton House, 75 Fort Street, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KY1-1108, Cayman Islands。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事於中華人民共和國(「中國」)的物業開發。本公司的股份自二零一零年七月十五日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

### 2. 財務報表編製基準

本財務報表乃按照國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈之所有適用的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)(此統稱包括所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準則(「國際會計準則」)及詮釋)以及香港公司條例的披露規定編製。本財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜合財務報表涵蓋本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)。綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，並湊整至最接近的千元計算。

管理層在編製符合國際財務報告準則的財務報表時，須作出會影響會計政策的應用及資產、負債、收入及支出的呈報金額的判斷、估計和假設。該等估計和相關假設是根據過往經驗和管理層因應當時情況認為合理的各種其他因素為基礎，而所得結果成為管理層在對無法從其他渠道獲得的資產和負債賬面價值作出判斷時的依據。實際結果可能有別於該等估計。

各項估計及相關假設會持續進行審閱。倘若會計估計的修訂僅對作出修訂的期間產生影響，則有關修訂會在該期間內確認；倘若該項修訂對當前及未來期間均有影響，則在作出修訂的期間及未來期間確認。

國際會計準則委員會已頒佈多項於本集團本會計期間首次生效的國際財務報告準則的修訂。該等發展對本集團編製或呈列本期間或過往期間的業績及財務狀況概無造成重大影響。

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

### 3. 收入及分部報告

本集團主要業務為物業開發。

收入主要指來自物業銷售的收益及來自投資物業的租金。年內各項重大收入類別的金額如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
來自物業銷售的收益	3,743,071	2,271,755
租金收入總額	31,330	27,726
其他	42,129	33,556
	<u>3,816,530</u>	<u>2,333,037</u>

本集團的客戶基礎多元化，本集團並無客戶與其交易的金額超過本集團收入的10%。

管理層乃參照本集團的最高營運決策人為評估表現及分配資源而審閱的報告以釐定營運分部。

由於本集團全部經營業務主要依賴於物業開發的表現，故本集團的最高營運決策人整體評估本集團表現並進行資源分配。因此，根據國際財務報告準則第8號「營運分部」的規定，管理層認為僅存在一個營運分部。就此，於本年度及過往年度並無呈列分部資料。

由於本集團經營業務的營業額及溢利均來自於中國的業務，故並無呈列地區資料。

#### 4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
<b>(a) 財務費用淨額</b>		
利息收入	(25,418)	(19,452)
匯兌收益	(15,314)	—
財務收入	(40,732)	(19,452)
貸款及借貸的利息開支及其他借貸成本	635,553	591,657
減：資本化利息 (附註)	(561,100)	(518,325)
匯兌虧損	—	35
財務費用	74,453	73,367
財務費用淨額	33,721	53,915

附註：借貸成本已按13.15%（二零一五年：14.16%）的平均年利率資本化。

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
<b>(b) 員工成本</b>		
工資、薪金及其他員工成本	181,269	119,306
界定供款退休計劃供款	6,407	4,549
按股權結算以股份支付的款項支出	192	275
	187,868	124,130



## 5. 所得稅

### (a) 綜合損益表內的所得稅指：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
<b>即期稅項</b>		
中國企業所得稅		
一年內撥備	100,216	107,699
—過往年度超額撥備	(7,431)	(795)
中國土地增值稅	64,870	127,386
	<u>157,655</u>	<u>234,290</u>
<b>遞延稅項</b>		
產生及轉回暫時性差額	37,322	(21,775)
	<u>194,977</u>	<u>212,515</u>

- (i) 根據英屬處女群島（「英屬處女群島」）及開曼群島規則及規定，本集團無須繳納任何英屬處女群島或開曼群島所得稅。
- (ii) 本集團的香港業務於本年度及過往年度並無估計應課稅溢利，故概無就香港利得稅作出撥備。
- (iii) **中國企業所得稅（「企業所得稅」）**

企業所得稅撥備是遵照中國相關的所得稅規定及規則，根據本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利，按照各自的適用稅率釐定。

本集團的中國附屬公司按年內估計應課稅溢利的25%（二零一五年：25%）稅率繳稅。

(iv) **中國土地增值稅（「土地增值稅」）**

根據由一九九四年一月一日起生效的中華人民共和國土地增值稅暫行條例，以及由一九九五年一月二十七日起生效的中華人民共和國土地增值稅暫行條例實施細則，銷售或轉讓在中國的國有土地使用權、樓宇及其隨附的設施所得的所有收入須按增值額以30%至60%的累進稅率繳納土地增值稅；倘普通標準住宅的增值額不超過可減免項目總額的20%，則該等住宅的物業銷售可豁免徵稅。

本集團若干附屬公司須根據經各地方稅務機關批准的核定徵收方式，就其收入按2%至5%（二零一五年：2%至5%）的比例計算土地增值稅。

(v) 預扣稅

非中國居民企業須就二零零八年一月一日之後自中國附屬公司溢利所產生的分派股息徵收10%的預扣稅。本集團並無就其中國附屬公司在截至二零一六年十二月三十一日止年度的未分派盈利確認遞延稅項負債(二零一五年:無)，原因是該等款項不大可能於可見未來分派予其於中國境外的直接控股公司。

(b) 按適用稅率計算的稅項支出與除稅前溢利的對賬：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
除稅前溢利	<u>314,409</u>	<u>346,985</u>
按照有關司法權區適用稅率計算的除稅前溢利名義稅項	106,928	104,696
尚未確認未動用稅項虧損的稅務影響	16,781	10,210
不可扣減支出	30,047	2,865
中國土地增值稅	64,870	127,386
可抵扣中國企業所得稅的中國土地增值稅	(16,218)	(31,847)
過往年度超額撥備	<u>(7,431)</u>	<u>(795)</u>
實際稅項支出	<u>194,977</u>	<u>212,515</u>

6. 股息

(i) 本公司權益股東應佔的年內應付股息

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於報告期末後擬派的末期股息每股普通股 2.00港仙(相當於人民幣1.78分)(二零一五年: 每股普通股1.80港仙(相當於人民幣1.51分))	<u>17,903</u>	<u>15,207</u>

於報告期末後擬派的末期股息並無於報告期末確認為負債。該擬派的末期股息須待股東於應屆股東週年大會上批准，方可作實。

(ii) 於年內批准及支付的本公司權益股東應佔的以往財政年度應付股息

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於年內批准及支付的有關上一財政年度的 末期股息每股普通股1.80港仙（相當於人民幣 1.52分）（二零一五年：每股普通股2.00港仙 （相當於人民幣1.58分））	<u>15,238</u>	<u>15,849</u>

7 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃基於本公司普通權益股東應佔溢利人民幣119,432,000元（二零一五年：人民幣134,470,000元）及年內已發行普通股的加權平均數1,005,782,000股（二零一五年：1,003,556,000股）計算。

普通股加權平均數計算如下：

	二零一六年 千股	二零一五年 千股
於一月一日的已發行普通股	1,005,782	1,000,100
年內發行股份的影響	<u>-</u>	<u>3,456</u>
於十二月三十一日的普通股加權平均數	<u>1,005,782</u>	<u>1,003,556</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃基於本公司普通權益股東應佔溢利人民幣119,432,000元（二零一五年：人民幣134,470,000元）及普通股加權平均數1,010,366,000股（二零一五年：1,007,906,000股）計算。

普通股加權平均數（攤薄）計算如下：

	二零一六年 千股	二零一五年 千股
於十二月三十一日的普通股加權平均數	1,005,782	1,003,556
潛在攤薄股份的影響－購股權	3,929	2,564
潛在攤薄股份的影響－認股權證	<u>655</u>	<u>1,786</u>
於十二月三十一日的普通股加權平均數（攤薄）	<u>1,010,366</u>	<u>1,007,906</u>

## 8. 應收賬款及其他應收款

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
應收賬款(附註(a))	382,670	306,654
其他應收款	<u>2,116,491</u>	<u>1,285,474</u>
貸款及應收款項	2,499,161	1,592,128
按金及預付款項	<u>535,233</u>	<u>525,637</u>
	<u><b>3,034,394</b></u>	<u><b>2,117,765</b></u>

預期所有應收賬款及其他應收款(不包括租賃按金及租賃土地預付款項人民幣1,766,580,000元(二零一五年:人民幣272,064,000元))可於一年內收回。

### (a) 賬齡分析

並無個別或共同視為減值的應收賬款的賬齡分析如下:

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
少於1個月	219,635	278,124
1個月至3個月	69,321	1,125
超過3個月	<u>93,714</u>	<u>27,405</u>
	<u><b>382,670</b></u>	<u><b>306,654</b></u>

應收賬款指應收本集團物業買家的款項。於大部分情況下,物業買家透過首次付款及銀行按揭貸款向本集團支付全數款項。就工業物業及商業物業而言,本集團於評估買家信用資料後允許若干買家於最多兩年內分期支付。

## 9. 應付賬款及其他應付款

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
應付賬款 (附註(a))	260,390	158,544
應付票據 (附註(a))	681,732	1,192,000
有限合夥人權益 (附註(b))	780,167	697,069
應付最終控股公司款項 (附註(c))	27,060	27,363
應付關聯方款項 (附註(c))	24,867	261,454
其他應付款及應計費用 (附註(d)及(e))	<u>1,400,924</u>	<u>950,680</u>
按攤銷成本計量的金融負債	3,175,140	3,287,110
預收款項 (附註(f))	<u>6,692,922</u>	<u>3,571,077</u>
	<u><b>9,868,062</b></u>	<u><b>6,858,187</b></u>

(a) 應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
1個月內	335,390	358,544
1個月至3個月	449,048	6,000
超過3個月但於6個月內	<u>157,684</u>	<u>986,000</u>
	<u><b>942,122</b></u>	<u><b>1,350,544</b></u>

- (b) 有限合夥人權益指本集團擁有控制權的合夥商號的有限合夥人出資。按照合夥協議的條款，本集團有合約責任向有限合夥人支付利息開支，年利率介乎11.8%至15.0%之間。利息開支須按年於期末支付。該等出資初步按公平值確認，其後按攤銷成本列值，惟倘折現影響並不重大則按成本入賬。
- (c) 應付最終控股公司新威企業有限公司款項及應付關聯方款項為無抵押、免息及須應要求償還。
- (d) 包括於本集團其他應付款及應計費用的保留應付款人民幣177,086,000元（二零一五年：人民幣124,735,000元）預期將於超過一年後償還。
- (e) 包括於其他應付款及應計費用的應計工程成本人民幣197,091,000元（二零一五年：人民幣113,277,000元）乃須向天山建築支付的款項。
- (f) 包括於預收款項的遞延收入人民幣1,437,545,000元（二零一五年：人民幣1,722,935,000元）預期將於超過一年後於損益中確認。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧及前景

#### 物業開發及投資

天山發展(控股)有限公司(「本公司」,連同其附屬公司統稱「本集團」)乃一間領先的房地產開發商,現專注於在環渤海經濟圈內開發優質的住宅物業及工業物業。於二零一六年十二月三十一日,本集團有多個處於開發階段的物業項目,主要位於石家莊、天津、寧夏及山東。

本集團的「天山」品牌受到顧客廣泛認可。本集團的業務宗旨是為顧客提供一個舒適的居住環境。於回顧年度,本集團的營業額和已交付建築面積創出新高,分別為人民幣3,816,500,000元及589,056平方米。於回顧年度,合同銷售總額同樣創出新高,達人民幣8,270,400,000元,合同銷售建築面積達到1,112,720平方米。

年內,本集團透過在河北省購入若干新土地以大幅填補其土地儲備,該等土地擬開發以供於往後兩至三年銷售。該等新地塊分別用作住宅、商業及工業用途的總建築面積約為361,475平方米、351,925平方米及149,030平方米。

此外,本集團已於寧夏省銀川購入若干住宅土地及一幅文娛用途土地。住宅土地總佔地面積約為430,680平方米,擬主要用作開發總建築面積約為821,569平方米的住宅物業以供往後數年分階段銷售。文娛用地方面,本集團擬用於建設及經營一個佔地面積約為450,569平方米的水上樂園,作為住宅物業項目的配套建設。董事認為,為住宅物業項目添上該個娛樂元素將招徠更多買家選購該區的物業,並且對整體售價帶來利好作用。

該等新物業項目正處於規劃及地基階段,有望在未來年度為本集團帶來合同銷售額。董事有信心,本集團將能透過於該等新土地儲備上開發及銷售物業項目,繼續實現增長。

鑒於河北省房地產市場售價大幅增長,本集團已於年內分別將若干投資物業及自用物業、廠房及設備重新分類為待售存貨及辦事處,涉及金額分別為人民幣158,300,000元及人民幣24,200,000元。此外,天山九峯若干金額達人民幣12,100,000元的商用物業已由存貨重新分類為供出租用的投資物業。

本集團致力延續其在環渤海經濟圈發展優質住宅及工業物業項目的驕人往績,且日後將在中國其他省份尋求發展物業項目的機會。



## 財務回顧

本集團營業額由去年的人民幣2,333,000,000元大幅增加至人民幣3,816,500,000元，增幅63.6%。於回顧年度，本集團營業額主要來自出售及交付住宅及工業物業項目，包括天山九峯、天津·天山水榭花都（一期及二期）、天山熙湖、正定天山熙湖及天山銀河廣場等。

銷售成本由去年的人民幣1,583,600,000元增加至人民幣2,954,300,000元，增幅86.6%。毛利金額由人民幣749,400,000元增加至人民幣862,200,000元，增幅15.1%，回顧年度毛利率由上一年度的32.1%下降至約22.6%。毛利率下降主要由於本年度錄得天山九峯及天津·天山水榭花都（一期及二期）住宅物業的巨大銷售額，而該等物業為吸引客戶而以較低價格出售所致。

本集團銷售及市場推廣費用由人民幣174,700,000元增至人民幣258,400,000元，增幅約48.0%。該項費用增加主要由於年內就推廣天山世界之門、天山銀河廣場及天山九峯推出更多宣傳活動，隨着確認更高銷售額而確認更高銷售佣金所致。

本集團的行政費用由人民幣186,200,000元增加至人民幣283,600,000元，增幅約52.3%。該項費用增加主要由於山東住宅物業項目售價低迷及預售進展緩慢，因而暫停發展並就此錄得虧損人民幣79,100,000元所致。

本集團所得稅開支由人民幣212,500,000元減少人民幣17,500,000元至約人民幣195,000,000元。該項開支減少主要由於本年度的土地增值稅隨着毛利率下降而減少所致。

由於上述因素，本集團錄得純利約人民幣119,400,000元，較上一年度的人民幣134,500,000元下跌11.2%。

## 流動資產及負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團有流動資產總額約人民幣16,528,700,000元（二零一五年：人民幣11,105,900,000元），主要包括存貨、應收賬款及其他應收款、受限制現金以及現金及現金等價物。

於二零一六年十二月三十一日，本集團有流動負債總額約人民幣12,263,100,000元（二零一五年：人民幣8,722,500,000元），主要包括銀行及其他借貸、應付賬款及其他應付款以及應付稅項。

於二零一六年十二月三十一日，流動比率（按流動資產總額除以流動負債總額計算）為1.3（二零一五年：1.3）。

## 財務資源、流動資金及資本負債比率

本集團主要透過股東權益、銀行及其他借貸、承兌票據及已竣工物業／發展中物業的銷售／預售所得款項為其物業項目提供資金。

於二零一六年十二月三十一日，資本負債比率（按負債淨額除以權益總額計算）如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
銀行及其他借貸總額	<b>4,739,773</b>	2,427,112
承兌票據	<b>178,367</b>	385,978
應付債券	<b>316,244</b>	138,861
減：現金及現金等價物	<b>(2,185,846)</b>	(642,265)
短期投資	<b>(110,000)</b>	(319,000)
負債淨額	<b><u>2,938,538</u></b>	<u>1,990,686</u>
權益總額	<b>2,172,909</b>	2,112,868
減：擬派股息	<b>(17,903)</b>	(15,207)
經調整資本	<b><u>2,155,006</u></b>	<u>2,097,661</u>
經調整負債淨額資本比率	<b><u>1.36</u></b>	<u>0.95</u>

資本負債比率由0.95上升至1.36，主要由於銀行及其他貸款增加約人民幣2,312,700,000元、承兌票據減少人民幣207,600,000元、應付債券增加人民幣177,400,000元及年內錄得溢利令權益總額增加人民幣119,400,000元，以及短期投資減少人民幣209,000,000元以及現金及現金等價物增加人民幣1,543,600,000元的綜合影響所致。



## 資產抵押

於二零一六年十二月三十一日，用作銀行及其他借貸抵押的本集團資產如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
持作將來發展以供出售的物業	679,568	118,640
待出售發展中物業	1,227,077	2,086,954
持作出售的已竣工物業	315,337	1,538,875
物業、廠房及設備	502,544	461,755
投資物業	385,034	523,438
受限制現金	423,230	80,000
	<u>3,532,790</u>	<u>4,809,662</u>

此外，於二零一六年十二月三十一日，本集團有存於若干銀行的受限制現金總額人民幣574,000,000元（二零一五年：人民幣934,400,000元），作為該等銀行向本集團物業買家所批出若干按揭貸款融資及本集團若干應付票據所提供的擔保按金。

## 僱員薪酬及福利

於二零一六年十二月三十一日，本集團合共有2,458名僱員（二零一五年：1,930名僱員）。僱員薪酬待遇包括底薪及視乎相對於目標而言僱員的實際表現而發放的花紅。本集團通常會按照現行的市場薪酬水平向其僱員提供有競爭力的薪酬待遇、社會保險及退休金計劃。另外亦已就本集團僱員採納一項購股權計劃。

## 外匯及外幣風險

本集團的業務主要以人民幣進行，故此，截至二零一六年十二月三十一日本集團並無面對重大外幣匯兌風險，且本集團並無採用任何金融工具作對沖用途。

此外，人民幣並非自由兌換貨幣，而中國政府日後亦可能酌情限制使用外幣進行往來賬交易。外匯管制制度如有改變，可能使本集團在要取得足夠外幣應付本集團的外幣需求時受到限制。

## 資本開支

年內，本集團產生資本開支約人民幣6,015,000,000元（二零一五年：人民幣2,523,600,000元），主要包括物業項目的土地及開發成本。

## 或然負債

除就向本集團物業買家授出的按揭融資而向銀行作出擔保人民幣2,882,300,000元(二零一五年:人民幣1,230,500,000元)外,本集團於二零一六年十二月三十一日並無重大或然負債。

## 末期股息

董事局建議宣派截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息每股普通股2.00港仙(二零一五年:1.80港仙)。

## 重大收購及出售

於回顧年度,本集團並無參與任何重大收購或出售。

## 重大投資

於二零一六年十二月三十一日,作為短期財務管理用途,本集團於若干中國金融機構發行的保本固定或浮動收益債務證券(理財產品)中投資人民幣110,000,000元。除此之外,本集團並無持有任何重大投資,亦無預期於來年進行的擬定重大投資計劃。

## 股息及暫停股份過戶登記

董事局建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息每股普通股2.00港仙(二零一五年:1.80港仙)予於二零一七年六月七日(星期三)名列本公司股東名冊的股東。待股東於應屆股東週年大會上批准後,建議末期股息將於二零一七年六月二十日(星期二)分派。

本公司股東名冊將於二零一七年五月二十三日(星期二)至二零一七年五月二十六日(星期五)(包括首尾兩日)暫停股份過戶登記,期間將不會辦理本公司股份的轉讓。為確定有權出席將於二零一七年五月二十六日(星期五)舉行的應屆股東週年大會並於會上投票的股東身份,所有股份過戶文件連同相關股票須於二零一七年五月二十二日(星期一)下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司,地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

此外,本公司股東名冊將於二零一七年六月五日(星期一)至二零一七年六月七日(星期三)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記,以確定股東獲派擬派末期股息的資格。為確定股東獲派擬派末期股息的資格,所有股份過戶文件連同相關股票須於二零一七年六月二日(星期五)下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司,地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司均無購買、贖回或出售本公司上市證券。

## 企業管治

本公司致力於切合實際的範圍內維持高水平的企業管治，以強調廉正、高透明度及問責性為原則。董事局（「董事局」）相信優良的企業管治對本公司的成功及提升股東價值而言至關重要。

截至二零一六年十二月三十一日止年度的整個期間（「回顧期間」），本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四企業管治守則（「企業管治守則」）所載的守則條文。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為其董事進行證券交易的行為守則。

本公司向所有董事作出特定查詢後確認，所有董事於截至二零一六年十二月三十一日止年度的整個期間一直符合標準守則所規定的標準。

## 審核委員會

根據上市規則第3.21條，董事局於二零一零年六月十六日成立審核委員會，並遵照企業管治守則以書面列明職權範圍。審核委員會的主要職責包括審閱本集團的財務報告程序、風險管理與內部監控系統及財務業績。審核委員會由三名獨立非執行董事田崇厚先生、王平先生及張應坤先生組成。張應坤先生為審核委員會主席。

於回顧期間，本公司舉行兩次審核委員會會議以審閱本集團的財務業績及內部監控系統，且全體成員均有出席。本公司審核委員會已審閱本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的全年業績。

## 畢馬威會計師事務所的工作範圍

本公司核數師，執業會計師畢馬威會計師事務所已將本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度業績初步公告內的數據與本集團該年度的財務報表內的數據進行了核對，兩者數字相符。畢馬威會計師事務所就此進行的工作有限，並不構成審核、審閱或其他核證工作，因此核數師沒有對本公告作出任何核證方面的意見。

承董事局命  
天山發展(控股)有限公司  
主席  
吳振山

香港，二零一七年三月二十九日

於本公告日期，本公司的執行董事為吳振山先生、吳振嶺先生、張振海先生及吳振河先生；本公司的獨立非執行董事為田崇厚先生、王平先生及張應坤先生。